Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 13 г. Лениногорска» МО «ЛМР» РТ

 ПРОТОКОЛ № 3

Заседание педагогического совета от 12.10.2020 г.

Председатель – Т.В. Павлов, директор школы;

Секретарь  – Хузина Э. Х., зам директора по УР;

Присутствовали  -17 человек (приложение №1)

Общее количество членов педагогического совета -17 человек.

Повестка дня:

1. О  реализации муниципального проекта  «Формирование функциональной

грамотности обучающихся»

2. О внесении изменений в ООП,  рабочие программы

3.  План по выполнению муниципальной «Дорожной карты» по обеспечению процесса

перехода формирования функциональной грамотности обучающихсяна2020-2023гг.

4. Правила приема детей в муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №13 г. Лениногорск»

муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» РТ (в новой

редакции)

СЛУШАЛИ:

1.По первому вопросу выступила зам. директор по УР Хузина Э.Х., она ознакомила

присутствующих с  муниципальным проектом: Формирование функциональной

грамотности обучающихся в общеобразовательных учреждениях Лениногорского

муниципального района Республики Татарстан  Цели образования в настоящее время

изменяются: переход от привычного освоения системы знаний к формированию

способности использовать знания для решения различных задач, находить нужную

информацию, преобразовывать ее для создания новых знаний и технологий.

«Функциональная грамотность – способность человека использовать приобретаемые в

течение жизни знания для решения широкого диапазона жизненных задач в различных

сферах человеческой деятельности, общения и социальных отношений».Под

функциональной грамотностью на сегодняшний день понимают совокупность

компетенций: читательская, математическая, естественнонаучная, финансовая

грамотность, глобальные компетенции. Но акцент делается именно на функциональное

чтение как средство развития грамотности. Анализ показывает, что функциональное знание

является динамичным интегративным образованием.

Под читательской грамотностью понимается – способность человека понимать смысл

текста, рефлексировать его и чтение дает возможность достичь цели, расширить

возможности и собственные знания, применяющие в социальной жизни.

Под математической грамотностью понимается – способность личности формулировать,

понимать и применять свои математические знания в разнообразных контекстах. Она

поможет понять роль математических знаний в мире, высказывать свои суждения и

принимать конструктивные решения.

Под естественнонаучной грамотностью понимается – способность участвовать в

обсуждении проблем в рамках естественных наук и современных процессов, что требует

наличие компетенций, связанных с естественными науками.

Под финансовой грамотностью понимается знаний финансовых терминов, рисков, решение

финансовых ситуаций и задач, что дает возможность участвовать в экономической жизни

общества.

Решили:

1. Утвердить муниципальный проект «Формирование функциональной

грамотности обучающихся в МБОУ СОШ №13.

2. Назначить ответственным за реализацию проекта зам директора по УР Хузину

Э.Х.

3. Утвердить состав рабочей группы по формированию функциональной

грамотности у учащихся школы:

1.Бадгутдинову А.К.- руководитель ШМО, учителей начальных классов

2. Гараеву А.С.- руководитель ШМО, естественно – математического цикла

3. Сергееву А.В. - руководитель ШМО, эстетического цикла

4. Кузнецову З. М. - руководитель ШМО, учителей гуманитарного цикла

СЛУШАЛИ:

2.По второму вопросу выступила зам. директор по УР Хузина Э.Х., она ознакомила с

внесенными изменениями  в ООП,  рабочие программы.

Решили:

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего

образования.

2. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего

образования.

3. Внести изменения в рабочие программы, утвержденные приказом  от 24.08.20 № 101

по всем предметам учебного плана начального общего образования, основного общего

образования.

СЛУШАЛИ:

3.По третьему вопросувыступила зам. директор по УР Хузина Э.Х., она ознакомила с

планом по выполнению муниципальной «Дорожной карты» по обеспечению процесса

перехода формирования функциональной грамотности обучающихся В 2020-2023гг.

Решили:

1. Утвердить план по выполнению муниципальной «дорожной карты» по

обеспечению процесса перехода формирования функциональной грамотности у

обучающихся на 2020- 2023 г.

3.По четвертому  вопросу выступил  директор Павлов Т.В., он ознакомил с новыми

правилами приема в школу (сроки приема, пакет документов и содержание

заявления). Большинство изменений касается приема в 1-й класс.

Решили:

1.Обновить документы по приему в школу: форму заявления для родителей, школьные

правила приема, положение о личных делах учеников.

2. Вывести на сайте и информационных стендах школы новый перечень документов.

Директор школы __________ Т.В. Павлов

Секретарь __________Э.Х. Хузина